
Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta n.  867 del 07/07/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

Ing. Cristian Filippo Riu 
 

 
 
 

Oggetto: Fondo verifiche periodiche - Approvazione del progetto “Rendicontazione verifiche pe-
riodiche” - Codice Progetto: EEDD-SPRESAL-VERIFICHE-PER. 
 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Ass. Amm.vo Sig. Angelo Sias  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Cristian Filippo Riu  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

108077
Font monospazio
818               08   07   2025



Pagina  2 di 5   

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. “PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO” 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”; 

VISTA la Deliberazione n. 116 del 30 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito al Dott. Salvatore Lorenzoni l’incarico Direttore del Dipartimento di prevenzione Area 
Medica dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 774 del 24/05/2024, con la quale è stato conferito 

l’incarico quinquennale, di Direzione della Struttura Complessa “Prevenzione e Sicurezza nei Luoghi 

di Lavoro”, afferente al Dipartimento di Prevenzione Area Medica, all’Ing. Cristian Filippo Riu, a de-

correre dal 01/06/2024; 

 

 

 
 
PREMESSO che: 

 L’articolo 71, comma 11, del D.Lgs. 81/08 obbliga il datore di lavoro a sottoporre a verifica 
periodica le attrezzature di cui all’allegato VII dello stesso decreto;  

 La legge 98/2013 ha modificato il citato comma 11 dell’art. 71 del D.Lgs. 81/08, rinviando, per 
le modalità di effettuazione delle verifiche, al comma 13 del medesimo articolo e dunque a 
successivi decreti ministeriali; 

 Il D.P.R. 462/01 disciplina le modalità di effettuazione delle verifiche di impianti elettrici e di 
terra; 



Pagina  3 di 5   

 Il D.P.R. 162/99 disciplina le modalità di effettuazione delle verifiche periodiche degli 
ascensori e montacarichi da cantiere; 

 Il Decreto n. 329 del 01/12/2004 Regolamento recante norme per la messa in servizio ed 
utilizzazione delle attrezzature a pressione e degli insiemi di cui all'articolo 19 del decreto 
legislativo 25 febbraio 2000, n. 93; 

 Il D.M. 11/4/2011 (Ministero del Lavoro) individua, in ciascuna regione, le Aziende Sanitarie 
Locali e l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente quali titolari delle verifiche 
periodiche successive alla prima – art. 2 comma 1 – e dispone – art. 2, comma 2 – che il 
datore di lavoro debba rivolgersi, per l’effettuazione delle stesse, al soggetto titolare della 
verifica, che vi provvede entro 30 giorni, decorsi i quali l’interessato potrà rivolgersi ad altro 
soggetto qualificato. Nell’ All. 1, comma 1, lett. d) dello stesso DM vengono individuati i 
requisiti dei verificatori; 

 L’articolo 64-bis, comma 3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, estende la disciplina di cui al decreto 
del Ministero delle attività produttive del 23 settembre 2004 (Modifica del D.M. 29 febbraio 
1988, recante norme di sicurezza per la progettazione, l'installazione e l'esercizio dei depositi 
di gas, di petrolio liquefatto con capacità complessiva non superiore a 5 m3 e adozione dello 
standard europeo EN 12818 per i serbatoi di gas di petrolio liquefatto di capacità inferiore a 
13 m3) e del decreto direttoriale del 17 gennaio 2005 (Procedura operativa per la verifica 
decennale dei serbatoi interrati per GPL con la tecnica basata sul metodo delle emissioni 
acustiche), ai recipienti a pressione fissi interrati, tumulati e fuori terra con capacità 
complessiva superiore a 13m3; 

 Il Decreto Ministeriale n° 329 del 01/12/2004 Regolamento recante norme per la messa in 
servizio ed utilizzazione delle attrezzature a pressione e degli insiemi di cui all'articolo 19 del 
decreto legislativo 25 febbraio 2000, n. 93 “Attuazione della direttiva 97/23/CE in materia di 
attrezzature a pressione”; 

  
DATO ATTO che risulta necessario coordinare l’attività delle verifiche periodiche su tutto il territorio 
dell’ASL di Sassari, che tali verifiche sono onerose per il richiedente; 
 
CONSIDERATO che i tecnici qualificati verificatori che già effettuano, in diverse forme organizzative, 
tali verifiche sono stati appositamente formati e sono inquadrati all’interno del Servizio di 
Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (S.Pre.S.A.L.) dell’ASL di Sassari;  
 
VISTA la nota e-mail del 04/07/2025 della S.C. Gestione Economiche-Finanziarie con la quale 
comunica che risulta essere contabilizzata a bilancio 2024, sul conto A406010111, relativamente 
agli incassi del secondo semestre 2024, la somma di €. 61.991,75, al netto dell’IVA;  
 
VISTO il progetto presentato dalla S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” volto a 
garantire l’attuazione del suindicato Programma:  
1) Progetto “Rendicontazione verifiche periodiche” - Codice Progetto: EEDD-SPRESAL-VERIFI-
CHE-PER; 
 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire un servizio efficiente ed efficace a tutti i profes-
sionisti e datori di lavoro che si affidano alla ASL Sassari (SPreSAL) per lo svolgimento delle sud-
dette verifiche periodiche, agevolare il controllo e verifiche degli avvenuti pagamenti a favore della 
ASL a seguito delle verifiche periodiche, sgravando il carico di lavoro dell’orario ordinario degli ope-
ratori; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di “Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



Pagina  4 di 5   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 

 
DETERMINA 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DI APPROVARE il progetto volto a garantire l’attuazione del suindicato Programma:  
1) Progetto “Rendicontazione verifiche periodiche” - Codice Progetto: EEDD-SPRESAL-VERIFI-
CHE-PER; 
 
DI DARE ATTO che per la realizzazione del progetto si farà ricorso all’attività extra orario (progetto 
obiettivo);  
 
DI STABILIRE che gli oneri derivanti dalla realizzazione del progetto verranno finanziati con il 
fondo verifiche periodiche della S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

Codice Progetto EEDD-SPRESAL-VERIFICHE-PER;  
 
DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali 
per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n° 1 di Sassari; 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

Ing. Cristian Filippo Riu 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Progetto “Rendicontazione verifiche periodiche” - Codice Progetto: EEDD-SPRESAL-VERIFI-
CHE-PER- afferente S.C. “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari  

SI [  ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                           NO [ X ]  

     



Pagina  5 di 5   

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________                                  

 

108077
Font monospazio
08  07  2025        23  07  2025


		2025-07-07T11:09:21+0200
	SIAS ANGELO


		2025-07-07T11:46:16+0200
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2025-07-07T11:46:16+0200
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2025-07-08T10:43:24+0200
	PIRISI ANNA LAURA




